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Besvarelse af spørgsmål 10 alm. del stillet af udvalget den 30. novem-

ber 2021 efter ønske fra Sjúrður Skaale (JF). 

 

Spørgsmål: 

Et graverjournalistisk samarbejde mellem 13 medier i forskellige lande, 

kunne i denne uge afsløre det største afrikanske læk af økonomiske uregel-

mæssigheder nogensinde i ’Congo Hold-Up’. Blandt andet kom det frem, 

at Færøerne sandsynligvis er med i det såkaldte ’Kabila netværk’ (efter Jo-

seph Kabila, DR Congos præsident fra 2001-2019), hvor Kabila-familien 

har placeret sine formuer. 

 

- Det er blevet antydet, at den færøske FAS-ordning for rederivirk-

somhed har den utilsigtede konsekvens, at den tiltrækker uhen-

sigtsmæssig økonomisk aktivitet (jf. nyhedsindslag i det færøske 

public service medie, KVF https://kvf.fo/net-

varp/sv/2021/11/23/20211123fasskipaninlokkadikabilnetidtilfo-

eroya). I den forbindelse bedes ministeren oplyse, om der er ek-

sempler på, at DIS-ordningen for danske rederier tiltrækker uhen-

sigtsmæssig, eller potentielt ulovlig, økonomisk aktivitet? 

- Kan ministeren oplyse om de nye regler om investeringsscreening 

og særlige økonomiske aftaler også vil omfatte DIS-ordningen for 

rederier? 

 

Svar: 

Søfartsstyrelsen forestår registrering af skibe i Dansk Internationalt Skibs-

register (DIS).  

 

Registrering af skibe i danske skibsregistre forudsætter tilstedeværelse og 

reel økonomisk aktivitet i Danmark. Søfartsstyrelsen foretager årligt stik-

prøvekontrol af udenlandske ejere af skibe i skibsregistrene, herunder i 

Dansk Internationalt Skibsregister (DIS), for at fastslå, om de pågældende 

har reel økonomisk aktivitet i Danmark. Fra denne gennemgang er der ikke 

eksempler på, at DIS-ordningen tiltrækker uhensigtsmæssig eller potentielt 

ulovlig økonomisk aktivitet. 
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Formålet med lov om screening af visse udenlandske direkte investeringer 

m.v. i Danmark er gennem screening og eventuelle indgreb at forhindre, at 

udenlandske direkte investeringer og særlige økonomiske aftaler kan ud-

gøre en trussel mod den nationale sikkerhed eller offentlige orden i Dan-

mark. DIS-ordningen relaterer sig ikke til udenlandske direkte investerin-

ger, men giver rederier mulighed for at reducere deres driftsomkostninger 

gennem anvendelse af udenlandsk arbejdskraft på et internationalt konkur-

rencedygtigt lønniveau og gennem særlige skatteordninger for de søfarende 

(nettoløn/DIS-skatteordning). På den baggrund er DIS-ordningen ikke om-

fattet af krav om investeringsscreening.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Simon Kollerup 
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